
1 
 

ROMÂNIA          
JUDEȚUL CLUJ      
COMUNA SĂVĂDISLA       
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂVĂDISLA    

 
 

Hotărârea nr. 63 din data de 30.06.2022 
privind aprobarea încheierii unui act adiţional la Documentul de Poziţie încheiat la data de 

28.07.2010 de către membrii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Eco-Metropolitan 
Cluj pentru stabilirea modului de implementare a Proiectului Sistem de Management 

Integrat al Deşeurilor în Judeţul Cluj 
 

 
Consiliul Local al comunei Săvădisla întrunit în şedinţă ordinară la data de  30.06.2022,  
Analizand proiectul de hotărare iniţiat de Primarul comunei, referatul de aprobare al 

Primarului, raportul compartimentului de resort, avizul comisiei de specialitate 
Ținând cont de : 
- prevederile Documentului de Poziţie încheiat la data de 28.07.2010 de către membrii ADI Eco-
Metropolitan Cluj pentru stabilirea modului de implementare a Proiectului Sistem de 
Management Integrat al Deşeurilor în Judeţul Cluj 
- adresa nr. 596/11.05.2022 a ADI Eco-Metropolitan Cluj referitoare la propunerea de modificare 
a documentului de poziţie în sensul delegării temporare a gestiunii serviciilor de salubrizare de 
către unităţile administrativ-teritoriale, exclusiv până la începerea prestării serviciilor de către 

operatorul care va fi desemnat în cadrul licitaţiei organizată de ADI Eco-Metropolitan Cluj şi 

răspunsul Direcţiei Generale Programe Europene Infrastructură Mare din cadrul Ministerului 

Investiţiilor şi Proiectelor Europene, formulat prin adresa nr. 53162/18.05.2022 
- adresa nr. 36033/07.11.2018 a Direcţiei de Dezvoltare şi Investiţii din cadrul Consiliului 
Judeţean Cluj privind analiza introducerii în contractul de delegare a serviciilor de colectare şi 

transport a deşeurilor a activităţii de operare a staţiilor de transfer şi transportul deşeurilor de la 
staţiile de transfer la spaţiul de stocare temporară a deşeurilor şi răspunsul Direcţiei Generale 

Programe Europene Infrastructură Mare din cadrul Ministerului Fondurilor Europene, formulat 
prin adresa nr. 82695/CG/21.12.2018  
- prevederile documentaţiei de atribuire a Contractului de concesiune în vederea gestiunii unor 
activităţi componente ale serviciului de salubrizare în Judeţul Cluj, respectiv de colectare şi 

transport al deşeurilor municipale şi a unor fluxuri speciale de deşeuri, precum şi operarea şi 

administrarea staţiilor de transfer, astfel cum a fost aprobată prin Hotărârea AGA ADI Eco-
Metropolitan Cluj nr. 6/16.07.2019 
- proiectul de act adiţional la Documentul de Poziţie încheiat la data de 28.07.2010, înaintat de 
ADI Eco-Metropolitan Cluj 
 
 



2 
 

În baza prevederilor  art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n), art. 139, alin. (3) 
lit. f), art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă  nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

 
Art. 1.  Se aprobă modificarea art. 12 alin. (2) şi introducerea art. 12 alin. (21), (22), (23), 
modificarea art. 12 alin. (3), (4), art. 13 alin. (1), art. 14 alin. (1) lit. c), d), art. 17 alin. (1), (2), 
(3) şi Anexa 2 a Documentului de Poziţie încheiat la data de 28.07.2010 de către membrii ADI 
Eco-Metropolitan Cluj, conform proiectului actului adiţional anexat.  
 
Art. 2.  Se aprobă mandatarea dlui primar Asztalos Stefan în calitate de reprezentant al comunei 
Săvădisla în AGA Adi Eco-Metropolitan Cluj în vederea semnării actului adiţional la 

Documentul de Poziţie încheiat la data de 28.07.2010 de către membrii ADI Eco-Metropolitan 
Cluj, conform proiectului actului adiţional anexat.  
 
Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei 
Săvădisla. 
 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Cluj 
- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Eco-Metropolitan Cluj 
- Primarului comunei Săvădisla. 

 
Art. 5. Hotararea poate fi contestata in conditiile prevazute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ.  
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                                      Contrasemnează                 
       Valkai-Iani Andrei                                                     Secretar general al comunei Săvădisla  
                                                                 Savașer Ramona-Bianca    
 
 
 
 
Nr. total consilieri 13  
Nr. consilieri prezenti 12 
Nr. voturi pentru 12 
Nr. voturi împotrivă 0 
Abtineri     0 
 


